
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 
О проведении всероссийских проверочных работ для обучающихся 
по образовательным программам среднего профессионального  
образования в 2024-2025 учебном году 

 
В целях осуществления мониторинга уровня и качества подготовки 

обучающихся в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами основного общего и среднего общего 
образования и федеральными основными общеобразовательными 
программами, в соответствии с приказом Федеральной службы по надзору 
в сфере образования и науки, Министерства просвещения Российской 
Федерации и Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 18 декабря 2019 г. № 1684/694/1377 «Об осуществлении 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, 
Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством 
науки и высшего образования Российской Федерации мониторинга системы 
образования в части результатов национальных и международных 
исследований качества образования и иных аналогичных оценочных 
мероприятий, а также результатов участия обучающихся в указанных 
исследованиях и мероприятиях» (с изменениями и дополнениями от 19 
апреля 2021 г., 29 сентября 2022 г.), приказом Рособрнадзора от 13.05.2024 
№ 1007 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности 
проведения всероссийских проверочных работ в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего профессионального образования, а 
также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские 
проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования, в 2024/2025 учебном году»  

 
приказываю: 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/409105452/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409105452/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409105452/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409105452/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409105452/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409105452/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409105452/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409105452/0


1. Провести Всероссийские проверочные работы для обучающихся по 
образовательным программам среднего профессионального образования 
(далее – ВПР СПО) в соответствии с планом-графиком подготовки и 
проведения всероссийских проверочных работ для обучающихся по 
образовательным программам среднего профессионального образования в 
2024 учебном году, определенным Рособрнадзором. 

2. Утвердить перечень образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего профессионального образования на 
территории Республики Адыгея, участвующих в ВПР СПО (приложение). 

3. Назначить: 
3.1. Айриян Л.А., исполняющую обязанности директора ГБУ РА 

«Государственная аттестационная служба системы образования» (далее – 
ГБУ РА ГАС), региональным координатором, обеспечивающим 
координацию работ по проведению ВПР СПО на территории Республики 
Адыгея; 

3.2. Емзешеву М.А., начальника отдела науки, профессионального 
образования и международного сотрудничества Министерства образования 
и науки Республики Адыгея, координатором взаимодействия с 
образовательными организациями по вопросам проведения ВПР СПО. 

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы среднего профессионального 
образования на территории Республики Адыгея, независимо от 
организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности: 

4.1. Назначить: 
1) ответственного организатора, отвечающего за проведение ВПР 

СПО в соответствующей образовательной организации; 
2) технического специалиста для выполнения технических действий, 

связанных с проведением ВПР СПО (получение необходимых материалов в 
ФИС ОКО, печать материалов в соответствующих количествах, получение 
в ФИС ОКО и заполнение формы с контекстными данными, далее загрузка 
в систему, получение в ФИС ОКО формы электронного протокола 
проведения исследования, внесение в нее данных из бумажных протоколов, 
загрузка в ФИС ОКО, сканирование бланков ответов участников для 
дальнейшей обработки); 

3) организаторов в аудитории, отвечающих за проведение ВПР СПО в 
одной аудитории и не являющихся специалистами по предмету, по 
которому проводится проверочная работа в данной аудитории. 

4.2. Обеспечить: 
1) в каждой аудитории для проведения ВПР СПО рабочие места в 

соответствии с количеством участников (26 участников); рабочие места для 
организатора в аудитории; черную гелиевую ручку для каждого участника 
и не менее двух запасных у организатора в аудитории; листы для черновика 
для каждого участника на его рабочем месте; 

2) качество печати индивидуальных комплектов ВПР СПО; 



3) резерв бумаги и расходных материалов для принтера, на котором 
будут распечатываться материалы ВПР СПО; 

4) представление в день проведения проверочной работы по 
соответствующему предмету в региональный центр сканирования 
заполненных бланков с ответами участников для дальнейшей обработки по 
предметам;  

5) объективность проведения ВПР СПО в соответствии с 
рекомендациями, направленными письмом Рособрнадзора от 16.03.2018 № 
05-71 «О направлении рекомендаций по повышению объективности оценки 
образовательных результатов»; 

6) проведение ВПР СПО в соответствии с установленными 
требованиями с соблюдением режима информационной безопасности с 
использованием федеральной информационной системы оценки качества 
образования (далее – ФИС ОКО) (https://spo-
fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/publications/vpr-spo). 

5. Региональным центром сканирования определить ГБУ РА ГАС, 
который будет обеспечивать: 

5.1. Сканирование бланков ответов участников для дальнейшей 
обработки и загрузку изображений уже отсканированных бланков. 

5.2. Обработку бланков ответов № 1 (верификацию). 
6. Региональному координатору ВПР СПО: 
- обобщить информацию об ответственных организаторах в 

образовательных организациях; 
- направить реквизиты доступа в ФИС ОКО (федеральную 

информационную систему оценки качества образования) ответственным 
организаторам образовательных организаций с сохранением условий 
конфиденциальности; 

- осуществлять взаимодействие с ответственными организаторами в 
ОО СПО Республики Адыгея; 

- осуществлять корректную работу в ЛК ГИС ФИС ОКО по сбору 
данных и систематизации информации в соответствии с установленными на 
федеральном уровне сроками;  

- осуществлять мониторинг процесса проведения ОО СПО 
проверочной работы с оценкой метапредметных результатов (Метапредмет) 
с использованием компьютера в системе тестирования; 

- осуществлять контроль загрузки различных форм сбора данных и 
электронных протоколов ОО СПО в ЛК ГИС ФИС ОКО и мониторинг 
процесса сканирования комплектов участников; 

- обеспечить специалистов, осуществляющих централизованное 
сканирование комплектов участников и/или загрузку изображений ранее 
отсканированных комплектов инструкциями по установке и эксплуатации 
ПО и по работе в Системе обработки материалов ВПР СПО (сканирование 
комплектов участников); 



- обеспечить специалистов, осуществляющих централизованное 
сканирование комплектов участников и/или загрузку изображений ранее 
отсканированных комплектов реквизитами доступа для апробации; 

- организовать проведение не менее одной апробации технических 
возможностей оборудования для сканирования, которое будет 
использоваться для организации и проведения ВПР СПО в ОО СПО и в 
случае централизованного сканирования; 

- обеспечить специалистов, осуществляющих централизованное 
сканирование комплектов участников и/или загрузку изображений ранее 
отсканированных комплектов, реквизитами доступа в Систему обработки 
материалов ВПР СПО; 

- обеспечить верификаторов инструкцией по работе в Системе 
обработки материалов ВПР СПО (для верификации бланков ответов № 1 
участников) в случае участия специалистов Республики Адыгея в 
верификации; 

- обеспечить верификаторов реквизитами доступа в Систему 
обработки материалов ВПР СПО в случае участия специалистов Республики 
Адыгея в верификации;  

- осуществлять мониторинг процесса сканирования комплектов 
участников и принять меры в случае выявления затруднений, возникающих 
во время сканирования комплектов участников; 

- своевременно информировать Министерство образования и науки 
Республики Адыгея о ходе сканирования комплектов участников; 

- своевременно получать от федерального организатора информацию 
о работе верификаторов в случае участия специалистов Республики Адыгея 
в верификации;  

- передавать экспертам реквизиты доступа в систему «Эксперт» в 
случае участия специалистов Республики Адыгея в проверке ответов на 
задания с развернутым ответом; 

- своевременно получать от федерального организатора информацию 
о работе экспертов в случае участия специалистов Республики Адыгея в 
проверке ответов на задания с развернутым ответом 

- получить результаты ВПР СПО в разделе «Аналитика» в ФИС ОКО 
и передать в Министерство образования и науки Республики Адыгея.   

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
А.А. Журавеля, заместителя Министра образования и науки Республики 
Адыгея. 
 
 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К. Лебедев 



Приложение  
к приказу МО и Н РА  

 
Перечень  

образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы среднего профессионального образования на территории 

Республики Адыгея, участвующих в ВПР СПО  
в 2024 учебном году 

 
1. Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Адыгейский государственный 
университет». 

2. Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Майкопский государственный 
технологический университет» 

3. Филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Майкопский государственный технологический университет» в поселке 
Яблоновском. 

4. Государственная бюджетная профессиональная образовательная 
организация Республики Адыгея «Майкопский медицинский колледж». 

5. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Республики Адыгея «Адыгейский педагогический колледж им. 
X. Андрухаева». 

6. Государственная бюджетная профессиональная образовательная 
организация Республики Адыгея «Адыгейский республиканский колледж 
искусств имени У.Х. Тхабисимова». 

7. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Республики Адыгея «Майкопский политехнический техникум» 

8. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Республики Адыгея «Дондуковский сельскохозяйственный 
техникум». 

9. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Республики Адыгея «Красногвардейский аграрно-
промышленный техникум». 

10. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Республики Адыгея «Майкопский индустриальный техникум». 


